
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  DI NAVE

Via Don Giacomini, 12  25075 NAVE (BS)-Tel. 0302537490   C.F. 80051740175
Cod.Mecc.BSIC85300T e-mail bsic85300t@istruzione.it – bsic85300t@pec.istruzione.it

All’Interessato
Al Consiglio d’Istituto

All’Albo dell’Istituto
Al sito web: www.icnavebrescia.edu.it

sezione PNRR

OGGETTO:  Nomina Responsabile Unico del  Progetto (RUP) - Progetto PNRR -
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE
E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli  asili  nido  alle  Università  Investimento  2.1:  Didattica  digitale  integrata  e
formazione  alla  transizione  digitale  del  personale  scolastico  -  Formazione  del
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU - CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-36247

CUP : E64D23003520006
TITOLO PROGETTO: “FORMIAMO PER DARE FORMA AL FUTURO ”
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-36247 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Conta-
bilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrati-
vo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 
2015, n. 107";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

mailto:bsic85300t@istruzione.it
http://www.icnavebrescia.edu.it/
http://www.icnavebrescia.edu.it/




VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzio-
ni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la sempli-
ficazione amministrativa";

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’art. 1,
comma 7, lettera a), della citata Legge;

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno fi-
nanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (GU Serie Generale n.303 del 29-
12- 2022     -     Suppl.     Ordinario     n.     43)   e, in particolare, i commi 548-554 della citata Legge che introdu-
ce iniziative per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli
studenti in tutti i cicli scolastici, con particolare attenzione al superamento dei divari di genere
nell’accesso alle carriere STEM;

VISTO l’art. 16-ter del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59 che inserisce le competenze lingui-
stiche fra gli obiettivi del sistema di formazione in servizio dei docenti delle Istituzioni scolastiche;

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea (2020/C 415/10) sull’istruzione digitale
nelle società della conoscenza europee (2020/C 415/10);

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea (2020/C 212 I/03) sul contrasto alla crisi
Covid- 19 nel settore dell’istruzione e della formazione;

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea sul programma nazionale di riforma
2020 dell’Italia e che formula un parere del Consiglio sul programma di stabilità 2020 dell’Italia
(COM(2020) 512 final), che richiede, tra l’altro, di investire nell’apprendimento a distanza, nonché
nell’infrastruttura e nelle competenze digitali di educatori e discenti;

VISTO il Piano d’azione per l’istruzione digitale 2021-2027 “Ripensare l'istruzione e la formazione
per l’era digitale” di cui alla Comunicazione COM(2020) 624 finale del 30 settembre 2020 della
Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e sociale europeo e al
Comitato delle regioni; 

VISTA la Risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea su un quadro strategico per la cooperazio-
ne europea nel settore dell’istruzione e della formazione verso uno spazio europeo dell’istruzione e
oltre (2021-2030) (2021/C 66/01);

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 66 del 12 aprile 2023, recante “Decreto di riparto
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RE-
SILIENZA – MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offer-
ta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale inte-
grata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale sco-
lastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - finanziato dall’Unione Europea – Next Genera-
tion EU;

VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elabora-
zione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto
con PNRR; 



VISTO l’Allegato 1 del D.M. 66/2023 del 12 aprile 2023 recante “Riparto delle risorse alle istituzio-
ni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione
alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR ”;

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare l’attività di “Formazione del
personale scolastico per la transizione digitale” Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e for-
mazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per
la transizione digitale (D.M. 66/2023) - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”, per
un importo pari ad € 41.637,21;

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con
delibera n. 12 del  15 Febbraio 2024;

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 1269 del 14
Marzo 2024;

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del
progetto, prot. n. 1270 del 14 Marzo 2024;

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è la seguente: 

D.M. 66/2023 - PNRR -  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4
ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istru -
zione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e forma -
zione alla transizione digitale  del personale scolastico - Formazione del personale scolastico
per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - finanziato dall’Unione Europea – Next generation
EU;

VISTO l’accordo di concessione prot. n° 31298 del 28/02/2024, firmato dal Ministero dell’istruzio-
ne e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice
dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del pro-

getto  M4C1I2.1-2023-1222-P-36247  dal titolo “FORMIAMO PER DARE FORMA AL

FUTURO ” per un importo pari ad € 41.637,21;

VISTA la delibera n. 13 del 15/02/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, appro-
vato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78;

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile
unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

VISTO l’ Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”;

RITENUTO che il Direttore SGA, Sig.ra Paola Mosca, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’inca-
rico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del
D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati;

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedi-
mento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situa-
zione di conflitto (anche potenziale);



VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione 
dei “conflitti di interessi” nella procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

VISTA la dichiarazione di insussistenza conflitto interesse/cause incompatibilità prodotta dalla 
Dsga Sig.ra Paola Mosca e assunta agli atti dell’Istituzione Scolastica con prot. n. 1275 del 15 Mar-
zo 2024;

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative pre-
viste dalla citata norma;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  il Dirigente
Scolastico Reggente Prof.ssa Patrizia Cuppari

DECRETA

Il conferimento dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizza-
zione degli interventi relativi all'avviso D.M. 66/2023 - PNRR - PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023) - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CODICE PROGETTO: 
M4C1I2.1-2023-1222-P-36247 al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Sig.ra 
Paola Mosca. 

CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO TOTALE 
AUTORIZZATO 
PROGETTO

M4C1I2.1-2023-1222-P-36247 “FORMIAMO PER DARE 
FORMA AL FUTURO ”

€ 41.637,21

     Il presente provvedimento verrà trasmesso al Consiglio d’Istituto per opportuna cono-
scenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE
Prof.ssa Patrizia Cuppari

 documento firmato digitalmente da Patrizia Cuppari
Dirigente Scolastico Reggente dell’Istituto Comprensivo di Nave 


	Ministero dell’Istruzione e del Merito
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI NAVE
	Via Don Giacomini, 12 25075 NAVE (BS)-Tel. 0302537490 C.F. 80051740175
	Cod.Mecc.BSIC85300T e-mail bsic85300t@istruzione.it – bsic85300t@pec.istruzione.it
	DECRETA
	Il conferimento dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi all'avviso D.M. 66/2023 - PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-36247 al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Sig.ra Paola Mosca.
	M4C1I2.1-2023-1222-P-36247

		2024-03-15T13:29:19+0100
	PATRIZIA CUPPARI




